⁷ El-Câhiz, *Hilafet Ordusunun Menkıbeleri ve Türklerin Faziletleri*, çev. Ramazan Şeşen, Ankara, 1967, s.28

⁸ Et-Taberî, Ebu Ca'fer, Muhammed b. Cerir, *Târîhu't-Taberî*, Mısır, 1119, IV/168

⁹ El-Belâzürî, Ahmed b. Yahya b. Cabir, *Fütûhu'l-Büldân*, Beyrut, 1407/1987, s.590; Yakûbî, Ahmed b. Yakûbî, Ahmet b. Yakub b. Ca'fer b. Vehb b. Vâdih, *Târîhu'l-Yakûbî*, Beyrut, 1992, II / 285

¹⁰ Taberî, *Târîh*, VI/473

¹¹ Taberî, *Târîh*, VI/559

¹² Gibb, H.A.R., *Orta Asyada Arap Fütûhati*, çev. M.Hakkı, İstanbul, 1930, s.27

¹³ İbnü'l- Esîr, İzzeddin Ebu'l-Hasen (630/1232), *el-Kâmil fi't-Târîh*, Mısır 1301, V/10

¹⁴ Taberî, *Târîh*, VI/541

¹⁵ Taberî, *Târîh*, VII/198

¹⁶ Yazıcı, Nesimi, *İlk Türk İslâm Devletleri Târîhi*, Ankara, 1992, s.15

¹⁷ İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, V/214

¹⁹ Taberî, *Târih*, VII/71

²⁰ İbn'l Esîr, *el-Kâmil*, VI/7

²¹ Taberî, *Târih*, VIII/195

²² Geniş bilgi için bkz: *Kitapçı, Orta Doęuda Trk Askeri Varlığının İlk Zuhuru*, İstanbul, 1987, s.73

²³ Taberî, *Târih*, VIII/403-404

²⁴ İbn'l Esîr, *el-Kâmil*, VI/90

²⁵ Makrizî, Takıyyuddîn Ahmed b. Ali (845/1441) , *Kitâbu'n-Nizâ ve't-Tehâsum fimâ Beyne Benî Ümeyye ve Benî Haşım*, Kahire,1988, s. 107

²⁶ Belâzürî, *Fth*, s.606. Geniş bilgi için bkz: *Kitapçı, Zekeriya, İlk Müslman Trk Hkmdar ve Hakanları*, Konya, 1995, s.199-202

²⁷ Yakbî, *Kitâbu'l-Bldân*, Beyrut, 1408/1988, s.27

²⁸ *Kitapçı, Orta Doęuda Trk Askeri Varlığının İlk Zuhuru*, s.59-68

Türkler hakkında bilgi toplamak için yaptığı toplantılar, önceden beri orduda yer alan Türklerin Mu'tasim döneminde gerçekleşen hızlı artışına adeta zemin hazırlamıştır.

I-SÂMERRÂ'NIN KURULUŞU GELİŞİMİ VE FİZİKİ YAPISI

³⁷ Mustafa, Şâkir, *Devletü Beni'l Abbâs*, Dimeşk, 1974, II/440

³⁸ Taberî, *Târîh*, IX/17

³⁹ Hasan İbrahim Hasan, *Siyasi Dini Kültürel Sosyal İslâm Târîhi*, İstanbul, 1985, III/210

⁴⁰ İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî, *el-Maarif*, II. Baskı, Beyrut, 1390/1970, s.79; Dineverî, Ebu Hanîfe Ahmed b. Dâvud(282/895), *el-Ahbârü't-Tivâl*, Bağdat, trs, s.367; Yakûbî, *Târîh*, II/474

⁴¹ Mesûdî, *Murûc*, IV/54; İbn Tiktaka, Muhammed b. Ali b. Tabâtabâ, *el-Fahrî fi'l-Adâbî's-Sultâniyye ve'd-Düvelil İslâmiyye*, Beyrut, 1386/1966, s.231

⁴² Violett-Aslanapa, "Sâmerrâ", İ.A., X/144; Yıldız, Hakkı Dursun-Yetkin Şerare, "Abbâsiler", DİA, I/35

⁴³ Northedge, "Sâmerrâ", E.I, VIII/1039; İsmail, O., "The founding of a new capital: Sâmarra", *Bullet-*

lı şekillerde kaşımıza çıkmaktadır. Biz bu kullanımlardan İA ve DİA' yı esas alarak Sâmerâ'yi tercih ettik.

Zira harcamalarına dikkat edip Türklere karşı güç kazanması gerekirken¹³⁶ o şehrin yapımı için hiçbir masraftan kaçınmamıştı.

Görüldüğü üzere Mütevekkil'in Türklere karşı aldığı tedbirler dikkatli, planlı

¹²⁷ El-İşş, *Târîhu Asril Hilâfeti'l Abbâsîyye*, s.107

¹²⁸ Yakübî, *Târîh*, II/491

¹²⁹ İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail(774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Beyrut,1351/1932, XI/344; Hasan İbrahim Hasan, *Siyasî Dini Kültürel Sosyal İslâm Târîhi*, III/389; Hudaî Bek, *Muhâdarât*, s.261

¹³⁰ Mustafa, Şâkir, *Devletü Beni'l Abbâs*, II/447; Lümeylim, *Nüfûzu'l Etrak fi'l-Hilâfeti'l Abbâsîyye*, I/419

¹³¹ Mesûdî, *Murûc*, IV/115-116; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, IX/346

¹³² Taberî, *Târîh*, IX/210

¹³³ Mesûdî, *Murûc*, IV/114, 115; İbnü'l Verdî, *Târîhu İbnu'l Verdî*, Beyrut, 1417/1996, I/219

¹³⁴ Hüseyinî, *el-İtticâhati's-Siyâsîyye ve'l-Hazariyye fi Hilâfeti'l-Mütevekkil*, s.147

¹³⁵ Yakübî, *Büldân*, s.36

¹³⁶ el-İşş, *Târîhu Asril Hilâfeti'l Abbâsîyye*, s.106-107

bir şekilde uygulanmadığından dolayı onun sonunu hazırlamaktan öteye geçmemiştir.¹³⁷

¹³⁹ Taberî, *Târîh*, IX/225

¹⁴⁰ İbn Kuteybe, *el-Maarif*, s.172

¹⁴¹ Taberî, *Târîh*, IX/226-228

¹⁴² Kennedy, Hugh, *The Prophet and Age of the Caliphates*, Newyork, 1986, s.169

¹⁴³ Taberî, *Târîh*, IX/240

¹⁴⁴ Taberî, *Târîh*, IX/244

¹⁴⁵ İbn Abd Rabbih, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed el-Endelüsî, (328/939), *el-İkdu'l-Ferîd*, Kahire, 1385/1965, V/123

komutanlar Mu'tasım'a söz geçiremeyeceklerini anlayınca onu öldürmek suretiyle ortadan kaldırmışlardır.¹⁴⁶

5-Müstaîn Dönemi:

Muntasır'ın düzenlenen bir komplo sonucu öldürülmesinden sonra Türklerin destekleri sonucu Müstaîn'e 248/862 yılında beyat edilmiştir.¹⁴⁷

Mütevekkil'in öldürülmesinden sonra giderek güçlenen Türk komutanlar Müstaîn'i halife yapmak suretiyle siyasi alandaki hâkimiyetlerini daha da kuvvetlendirmişlerdir.

Sâmerâ dönemi Türklerin özellikle de zamanla nüfuz sahibi olan komutanların devlete hâkim oldukları ve Abbasi devletinin gerilemeye başladığı bir dönem olarak tarihte yer almıştır.

Kaynaklar:

- » AĞIRAKÇA, Ahmed, "Hz. Peygamberin Hadislerinde Türkler", XIII. Türk Tarih Kongresi, Ankara, 1999.
- » el-BELÂZÜRÎ, Ahmed b. Yahya b. Cabir, *Fütûhu'l-Büldân*, Beyrut, 1407/1987.
- » el-BUHÂRÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail(256/870), *Sahîh*, Beyrut, trs .
- » CAHEN, Claude, *Doğuştan Osmanlı Devletinin Kuruluşuna Kadar İslâmiyet*, çev. Esat Mermi Erendor, İstanbul 1990.
- » el-CÂHİZ, *Hilafet Ordusunun Menkıbeleri ve Türklerin Faziletleri*, çev. Ramazan Şeşen, Ankara, 1967.
- » BROCKELMAN, Carl, *İslam Milletleri ve Devletleri Tarihi*, çev. Neşet Çağatay, Ankara, 1964.
- » ed-DİNEVERÎ, Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvud(282/895), *el-Ahbâru't-Tivâl*, Bağdat, trs.
- » ed-DİYARBEKRÎ, Hüseyin b. Muhammed b. Hasen (990/1582) ,*Târîhu'l-Hamîs fi Ahvâli Enfesi Nefs*, Beyrut, trs.
- » DOĞUŞTAN GÜNÜMÜZE BÜYÜK İSLAM TARİHİ, İstanbul, 1986.
- » ESİN, Emel, "The Türk el-Ağam of Sâmerâ and the Gawsaq al-Hâqânî", K.O,IX,1975, s. 80.
- » EMİN, Ahmed, *Zuhrul İslâm*, Beyrut, 1364/1945.
- » —, *Duhal İslâm*, Kahire, 1351/1933, I/45.
- » EYYÜB, İbrâhim, *et-Târîhu'l-Abbâsî ve'l-Hadârî*, Beyrut, 1989.
- » FÂRUK ÖMER, *Târîhu'l-Abbâsî ve Fikru'l-Karnî'l-İşrîn "Nazratün Cedîdetün ile'l- Asri'l Abbâsî es-Sânî"* , Beyrut, 1400/1980.
- » GİBB, H.A.R. , *Orta Asyada Arap Fütûhâtı*, çev. M.Hakkı, İstanbul, 1930.
- » HASAN İBRAHİM HASAN, *Siyasi Dini Kültürel Sosyal İslâm Târîhi*, İstanbul, 1985.
- » HASAN EL-BÂŞÂ, *Dirâsetün fil-Hadâratî'l-İslâmiyyeti*, Kahire, 1992.
- » HÂZİN, William, *el-Hadâratü'l-Abbâsiyye*, Beyrut, 1992.
- » HÜSEYİNİ, Nâdiye, *el-İtticâhatî's-Siyâsiyye ve'l-Hadârîyye fi Hilâfeti'l-Mütevekkil*, Cide, 1403/1983.
- » HİTTİ, Philip, K, *Siyasi ve Kültürel İslâm Târîhi*, çev. Sâlih Tuğ, İstanbul, 1980.
- » HODGSON, M.G.S., *İslâmın Serüveni*, İstanbul, 1993.
- » HUDARÎ BEK, Muhammed, *Muhâdarât Târîhu'l-Ümemi'l-İslâmiyye ed-Devletül-Abbâsiyye*, Mısır, 1970.
- » el-İŞŞ, Yûsuf, *Târîhu Asri'l-Hilâfeti'l-Abbâsiyye*, nşr. Muhammed Ebu'l Ferec el-İşş, Dimeşk, 1990.
- » İBN ABD RABBÎH, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed el-Endelüsî,(328/939), *el-İkdu'l-Ferîd*, Kahire, 1385/1965.
- » İBN HALDÛN, Abdurrahman b. Muhammed, el-Mağribî, *Târîhu İbn Haldûn*, Beyrut, 1391/1981.
- » İBN KEŞİR, Ebu'l-Fidâ İsmail(774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Beyrut, 1351/1932.
- » İBN KUTEYBE, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî, *el-Maarif*, II. Baskı, Beyrut, 1390/1970.

- » İBN TİKTAKA, Muhammed b. Ali b. Tabâtabâ, *el-Fahrî fi'l-Adâbi's-Sultâniyye ve'd-Düveli'l-İslâmiyye*, Beyrut, 1386/1966.
- » İBNÜ'L-CEVZÎ, Ebu'l-Ferac Abdurrahman b. Ali(579/1200),*el-Muntazam fi Târîhi'l- Ümemi ve'l-Müüük*, Beyrut,1412/1992.
- » İBNÜ'L –ESİR, İzzuddîn Ebu'l-Hasen (630/1232),*el-Kâmil fi't-Târîh*, Mısır, 1301
- » İBNÜ'L-İMÂD, Ebu'l-Felâh Abdülhayy el-Hanbelî,(1089/1678), *Şezerâtü'z-Zehab fi Ahbâri men Zeheb*, Beyrut,1979.
- » İBNÜ'L VERDÎ, *Târîhu İbnu'l-Verdî*, Beyrut, 1417/1996.
- » el-KALKAŞENDÎ, Ahmed b. Ali, *Subhu'l- A'şâ fi Sinâati'l-İnşâ*, Beyrut, 1407/1987.
- » KAFESOĞLU, İbrahim " *Abbâsiler Zamanında Türkler*", *Türk Dünyası El Kitabı*, II. Baskı, Ankara, 1992, I, 238.
- » KENNEDY, Hugh, *The Prophet and Age of the Caliphates: The Islamic Near East from the Sixth to the Eleventh Century*, New York, 1986, s.176.
- » KİTAPÇI, Zekerîya, *Yeni İslâm Tarihi ve Türkler*, Konya, 1999.

- » ———, *Orta Doğuda Türk Askerî Varlığının İlk Zuhuru*, İstanbul,1987.
- » LÜMEYLİM, Muhammed Abdülaziz, *Nüfûzu'l-Etrak fi'l-Hilâfeti'l-Abbâsiyye ve Eseruhü fi Kıyâmi Medîneti's-Sâmerrâ*, Beyrut, 1411/1991.
- » MAHMUD ŞÂKİR, *et-Târîhu'l-İslâmî*, Beyrut, 1411/1991.
- » el-MAKRİZÎ, Takıyuddîn Ahmed. b. Ali(845/1441), *Kitâbu'n-Nizâ ve't-Tehâsum fîmâ Beyne Beni Ümeyye Beni Hâşim*, Kahire,1988.
- » MANTRAN, Robert, *İslâmın Yayılış Târîhi*, çev. İsmet Kayaoğlu, Ankara, 1981.
- » MESÜDÎ, *Murûcu'z Zehab ve Meâdinül- Cevher*, Beyrut, 1987.
- » ———, *et-Tenbih, ve'l İşrâf*, Beyrut, trs.
- » MUZAFFER, Tâhir, *İmâra Sâmerrâ el-Abbâsiyye fi Ahdî'l-Mütevekkil*, Summer, Bağdat, 1976.
- » MUSTAFA, Şâkir, *Devletü Beni'l-Abbâs*, Dimeşk, 1974.
- » NORTHEDGE, Alastair, *The Byzantine and Early Islamic Near East*, New Jersey, 1994.
- » ———, "Samarra", *The Oxford Encyclopaedia of Archaeology in the Near East*, New York, 1997,IV, 476.
- » ———, "Sâmerrâ" *Encyclopaedia of Islam*, Leiden, 1995, VIII, 1039.
- » NÜVEYRÎ, Şihâbüddin Ahmed b. Abdülvehhâb, *Nihâyetü'l-Erab fi Fünûni'l-Edeb*, Kâhire, 1404/1984.
- » RAGERS, JM, "Samarra A Study in Medieval Town Planning", *The Islamic City A Colloquium*, A.H. Hourani-S.M. Stern, University on Pennsylvania Press, Oxford, 1970, s., 146.
- » STRAYER, Josef, "Samarra", *Dictionary of the Middle Ages*, New York, 1989, X, 641.
- » et-TABERÎ, Ebü Ca'fer, Muhammed b. Cerir, *Târîhu't-Taberî*, Mısır, 1119.
- » TAKKÜŞ, Muhammed Süheyl, *Târîhu'd-Devleti'l-Abbâsiyye*, Beyrut,1417/1996.
- » TURAN, Osman, *Türk Cihan Hâkimiyeti Mefkûresi*, İstanbul, 1969.
- » ÜÇÖK, Bahriye, *İslâm Tarihi Emevîler- Abbâsiler*, Ankara,1983.
- » VIOLETT, H.-Aslanapa, Oktay, " *Samarra*", İ.A.İstanbul, 1966, X, 144-147.
- » WELLHAUSEN, Julius, *Arap Devleti ve Sükûtu*, çev: Fikret İŞILTAN, Ankara, 1963.
- » el-YÂ'Fİ'Î, Abdullah b. Es'ad, *Mir'âtül-Cinân ve İbratül-Yakazân fi Ma'rifeti Havâdisi'z-Zemân*, Beyrut, 1417/1997.
- » el-YAKÜBÎ, Ahmed b. Ebî Yaküb b. Ca'fer b. Vehb(292/905),*Târîhu'l-Yakübî*, Beyrut, trs.
- » ———, *Kitâbu'l-Buldân*, Beyrut,1408/1988.
- » YÂKÛT EL-HAMEVÎ, İbn Abdullah er-Rûmî el-Bağdâdî, *Mu'cemul-Buldân*, Beyrut, 1986.
- » YAZICI, Nesimi, *İlk Türk İslâm Devletleri Târîhi*, Ankara, 1992.
- » YILDIZ, Hakkı Dursun, *İslâmiyet ve Türkler*, İstanbul, 1980.
- » ———, "Afsin", *DİA*, İstanbul,1989, I, 141
- » ———, "Abbâsiler Devrinde Türk Kumandanları el-Afsin Haydar b. Kâvus", İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Enstitüsü Dergisi, İstanbul, 1974, Sayı: 4-5, s. 4
- » ———, "Ahmed b. Tolun", *DİA*, İstanbul, 1989, II, 14.
- » ———, "Vasik Billah", *İA*, İstanbul, XIII, 219
- » YURDAYDIN, Hüseyin Gazi, *İslâm Târîhi Dersleri*, Ankara, 1971.
- » ZEHEBÎ, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed . Osman (748/1348), *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, thk. Şuayb el-Arnâvut, Beyrut1410/1990.
- » ZETTERSTEEN, KV, "Mu'tasım", İ.A. İstanbul, 1971, VIII, 749.
- » ———, "Mühted", İ.A. İstanbul, 1971, VIII, 793.
- » ZİRİKLÎ, Hayruddîn, *el-A'lâm*, Beyrut,1389/1969.